A BONIT,
oRRE Ra a “Sp

«4 Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita        Né —

OFÍCIO Nº GP. 166/2023.

Barra Bonita, 14 de abril de 2023.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 97/2028,
de 7 de março de 2023, protocolado nesta Prefeitura sob nº 3305/2028,
que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº 229/2028,
de autoria dos Vereadores Rodrigo Giraldelli Maldonado, José Carlos
Fantin, Jair José dos Santos e Álvaro José Val Girioli, aprovado na
Sessão Ordinária de 6/3/2023, onde solicita informações sobre o

Pronto Socorro, estamos encaminhando a Vossa Excelência as

informações apresentadas pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr.
Nilson Antonio Ereno, constantes das fls. 9/13 de nosso processo.         Atencios

S8CTOC NO Lily RESP (JS O Rigo

asc ARO)2023)
"ara pontaLÃee OoUqd:

À Sua Excelência o Senhor
MAICON RIBEIRO FURTADO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA - SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita()gmail.com

saude «4 barrabonita.sp.gov.br

Barra Bonita, 13 de abril de 20283.

Da : Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria de Governo

Ref.: Processo Administrativonº 3305/2023 - Pronto Socorro

Em resposta ao Processo Administrativo em epígrafe, é importante destacar que

o Pronto Socorro da Associação do Hospital e Maternidade São José de Barra

Bonita atende aos cidadãos dos Municípios de Barra Bonita e Igaraçu do Tietê,

além das demandas geradas pela presença de visitantes, turistas e demais

pessoas que se deslocam até o nosso Município para trabalho e os mais diversos

fins.

Abaixo, seguem os esclarecimentos aos questionamentos formalizados pelos

Nobres Edis:

1. Qual a possibilidade da disponibilização de

um terceiro médico no atendimento do Pronto

Socorro? Em caso positivo, qual o prazo para

este profissional começar a atender? Em caso

negativo, justificar o motivo.

Resposta: Inicialmente é importante esclarecerque o Plantão do Pronto Socorro é

composto por 04 (quatro) Plantonistas de porta de entrada, sendo 02 (dois) no

período diurno e 02 (dois) no período noturno. Cada plantão contempla 12.
(doze) horas de atendimento para cada profissional. Dessa forma, somadasesf JÁ
jornadas dos 04 (quatro) profissionais, temos 48 (quarenta e oito) horas de

atendimento médico por dia (4 médicos X 12 horas cada um).

Entendendo a situação atual ocasionada pela alta da demanda por

atendimentos junto ao Pronto Socorro, o Município de Barra Bonita está

contratando junto ao Hospital São José de Barra Bonita, mais 01 (um) plantão
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro - BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita gmail.com

saude(abarrabonita.sp.gov.br

com 01 (um) médico de 12 (doze) horas diárias, 07 (sete) dias por semana. Esse

plantão terá início no começo de maio de 2023, tendo em vista a necessidade

de apresentação do novo Plano de Trabalho, elaboração do aditivo contratual,

assinaturas e publicação. Assim, o Pronto Socorro passará a contar com o

atendimento de 05 (cinco) médicos por dia com uma jornada de 12 (doze) horas

cada um, totalizando assim 60 (sessenta) horas médicas por dia. Atualmente, são

atendidos em média 218 (duzentos e dezoito) pacientes por dia, o que dá um

tempo médio para cada atendimentode 13,21 (treze vírgula vinte e um) minutos.

Com a implantação de mais um Plantonista, o tempo médio de cada

atendimento passará a ser de 16,51 (dezesseis virgula cinquenta e um) minutos.

2. No plano de trabalho anual já está descrito a

disponibilização deste terceiro médico no PS?

No caso de constar, enviar cópia do Plano de

Trabalho. Em caso negativo, qual (is) o (s)

motivo (s) não constou esse terceiro médico.

Resposta: Não constava do Plano de trabalho anual tendo em vista que a

expectativa era de que, após passado o período mais crítico da Pandemia do

Coronavírus, a demanda por atendimentos retomaria à sua normalidade, o que

na realidade acabou não ocorrendo, devido ao aumento da demanda por

outras patologias. Vale ressaltar que durante parte do período Pandêmico, a

Prefeitura de Barra Bonita manteve um médico adicional no Plantão presencial.

3. Atualmente com dois médicos, qual o tempo

médio para atendimento? No caso de/

disponibilizar mais um médico, para quanto

tempo reduziria esse tempo? E qual o valor

mensal atual com esses dois profissionais e o

valor com a contratação desse terceiro

profissional?

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

|
À /1

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro - BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICADE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(ógmail.com

saudeía)barrabonita.sp.gov.br

Resposta: De acordo com informações do Hospital, o tempo médio atual de

espera é de cerca de 03 (três) horas por paciente. Assim, podemos calcular que,

com mais um plantonista auxiliando nos atendimentos, esse tempo será reduzido

em cerca de 20% (vinte por cento), caindo para aproximadamente02:24 (duas

horas e vinte e quatro minutos).

Observamos que, no requerimento enviado pela Câmara Municipal, mais

especificamenteno 2º parágrafo da JUSTIFICATIVA, consta o seguinte: “Há relatos

de que pessoas ficaram até 8 horas para serem atendidas, o que não é

admissível, e que esta Entidade busca a efetividade dos serviços públicos de

saúde colocados à disposição de nossa comunidade”. Aqui, é importante

destacar que dificilmente o paciente aguarda 08 (oito) horas para receber o

primeiro atendimento. O que ocorre eventualmente é que, em determinadas

situações, após ser atendido o paciente é medicado e necessita ficar em

observação e esse tempo de observação quem determina é o médico que é o

responsável pela conduta. Exemplo: um paciente com algum trauma na cabeça

pode ficar em tomo de 06 (seis) horas em observação, para sua própria

segurança.

Uma outra situação comum é quando um paciente dá entrada ao Pronto

Socorro em estado grave, um dos plantonistas atua no salvamento e

estabilização do mesmo, ficando o plantão com apenas um médico durante

esse atendimento.

Uma outra situação a ser considerada éo significativo aumento de trabalhadores

terceirizados contratados por empresas locais e de toda a região, que passaram

a residir nos Municípios de Barra Bonita e Igaraçu do Tietê aumentando assim gr |
demanda pelos serviços hospitalares e da rede municipal de saúde. [X
É importante esclarecer que o Pronto Socorro adotou e aplica o Protocolo similar

ao Manchester que é um método de triagem de pacientes que procuram o

serviço de emergência e é usado para classificar os riscos e definir quais são os

pacientes que precisam de um atendimento prioritário. Ou seja, com a ajuda

desse método, torna-se possível discernir qual paciente está com um quadro que

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro —- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita «)gmail.com

Dessa forma, os casos mais urgentes são atendidos primeiro.

Os tempos de atendimento estimados no Protocolo Manchester, que é

mundialmente conhecido e utilizado em diversos países, são os seguintes:

PROTOCOLO MANCHESTER
DAY

Assim, podemos concluir que o tempo de espera está dentro do que preconiza1 V

Protocolo Manchester.

Conforme já mencionado anteriormente, atualmente temos 02 (dois) médicos no

plantão diurno e 02 (dois) no plantão noturno, perfazendo 04 (quatro) profissionais

por dia. O custo de cada profissional para 12 (doze) horas de atendimento é de

R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)/dia que, multiplicado por 04 (quatro),

temos um custo diário de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) e médio mensal

de R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais). Com o acréscimo de mais um
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro — BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonitac)gmail.com

saudeúbarrabonita.sp.gov.br

médico, os custos passarão a ser de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) por

dia e R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais) em média por mês.

Também é importante frisar que a saturação dos serviços hospitalares, mais

especificamente dos Prontos Socorros ocorre em todos os hospitais, sejam

públicos ou privados, com longas filas de espera.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para maiores

esclarecimentos.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro — BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000